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図表Ａ 第２回「独創性を感じる日本企業」アンケート／ランキングベスト 20 

（n=1,000／複数回答）

順位 企業名 都道府県 業種 回答率

1 トヨタ自動車 愛知県 自動車製造業 22.1％

2 本田技研工業（ホンダ） 東京都 自動車製造業 16.6％

3 ソニー 東京都 電気機器製造業 13.9％

4 ファーストリテイリング（ユニクロ） 山口県 衣料品小売業 12.9％

5 任天堂 京都府 がん具製造業 12.8％

6 ヤマト運輸 東京都 道路貨物運送業 9.8％

7 キヤノン 東京都 業務用機械器具製造業 9.4％

8 タニタ 東京都 業務用機械器具製造業 9.0％

9 ソフトバンク 東京都 通信サービス業 8.5％

10 パナソニック 大阪府 電気機器製造業 7.8％

11 日産自動車 神奈川県 自動車製造業 7.7％

11 楽天 東京都 ポータルサイト運営業 7.7％

13 ＴＯＴＯ 福岡県 衛生陶器・住宅設備製造業 7.5％

14 セブン－イレブン 東京都 飲食料品小売業 6.8％

15 味の素 東京都 食料品製造業 6.4％

16 シャープ 大阪府 電気機器製造業 6.0％

17 富士フイルム 東京都 化学工業 5.9％

17 小松製作所（コマツ） 東京都 建設機械製造業 5.9％

19 サンリオ 東京都 がん具製造業 5.8％

20 ヤクルト 東京都 乳飲料製造業 5.6％

20 京セラ 京都府 窯業・土石製品製造業 5.6％
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図表Ｂ 第２回「独創性を感じる日本企業」アンケート／ランキング上位前回比較 

今回
順位

前回
順位

変動 企業名
今回
回答率

前回
回答率

変動幅

1 1 →(0) トヨタ自動車 22.1% 19.0% ＋3.1Pt.

2 2 →(0) 本田技研工業（ホンダ） 16.6% 16.9% ▲0.3Pt.

3 3 →(0) ソニー 13.9% 16.6% ▲2.7Pt.

4 4 →(0) ファーストリテイリング（ユニクロ） 12.9% 15.5% ▲2.6Pt.

5 5 →(0) 任天堂 12.8% 13.7% ▲0.9Pt.

6 15 ↑(9) ヤマト運輸 9.8% 6.7% ＋3.1Pt.

7 9 ↑(2) キヤノン 9.4% 9.2% ＋0.2Pt.

8 6 ↓(-2) タニタ 9.0% 11.1% ▲2.1Pt.

9 10 ↑(1) ソフトバンク 8.5% 8.4% ＋0.1Pt.

10 11 ↑(1) パナソニック 7.8% 8.3% ▲0.5Pt.

11 16 ↑(5) 日産自動車 7.7% 6.6% ＋1.1Pt.

11 8 ↓(-3) 楽天 7.7% 9.7% ▲2.0Pt.

13 7 ↓(-6) ＴＯＴＯ 7.5% 10.7% ▲3.2Pt.

14 17 ↑(3) セブン－イレブン 6.8% 6.3% ＋0.5Pt.

15 14 ↓(-4) 味の素 6.4% 6.9% ▲0.5Pt.

16 12 ↓(-4) シャープ 6.0% 8.0% ▲2.0Pt.

17 13 ↓(-4) 富士フイルム 5.9% 7.5% ▲1.6Pt.

17 29 ↑() 小松製作所（コマツ） 5.9% 4.9% ＋1.0Pt.

19 - ↑() サンリオ 5.8% - -

20 23 ↑() ヤクルト 5.6% 5.6% ＋0.0Pt.

20 20 →(0) 京セラ 5.6% 6.0% ▲0.4Pt.
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 図表Ｃ 第２回「独創性を感じる日本企業」アンケート／ランキング上位 特許取得件数（2013 年） 

順位 企業名 業種 件数
1 トヨタ自動車 自動車製造業 4,785
2 本田技研工業（ホンダ） 自動車製造業 3,469
3 ソニー 電気機器製造業 1,753
4 ファーストリテイリング（ユニクロ） 衣料品小売業 0
5 任天堂 がん具製造業 176
6 ヤマト運輸 道路貨物運送業 3
7 キヤノン 業務用機械器具製造業 5,572
8 タニタ 業務用機械器具製造業 45
9 ソフトバンク 通信サービス業 0
10 パナソニック 電気機器製造業 7,097
11 日産自動車 自動車製造業 1,977
11 楽天 ポータルサイト運営業 222
13 ＴＯＴＯ 衛生陶器・住宅設備製造業 291
14 セブン－イレブン 飲食料品小売業 0
15 味の素 食料品製造業 112
16 シャープ 電気機器製造業 2,845
17 富士フイルム 化学工業 2,526
17 小松製作所（コマツ） 建設機械製造業 163
19 サンリオ がん具製造業 0
20 ヤクルト 乳飲料製造業 20
20 京セラ 窯業・土石製品製造業 1,815  

出所：株式会社サイエンスインパクト「知財業界ポータルサイトＩＰＦｏｒｃｅ」 

 

図表Ｄ 第２回「独創性を感じる日本企業」アンケート／日本企業の特許取得件数ランキング 

順位 企業名 業種 件数
1 パナソニック 電気機器製造業 7,097
2 キヤノン 業務用機械器具製造業 5,572
3 三菱電機 電気機器製造業 4,919
4 トヨタ自動車 自動車製造業 4,785
5 東芝 電気機器製造業 4,498
6 本田技研工業（ホンダ） 自動車製造業 3,469
7 富士通 情報通信機械器具製造業 3,451
8 リコー 業務用機械器具製造業 3,282
9 日本電気（ＮＥＣ） 情報通信機械器具製造業 2,891
10 シャープ 電気機器製造業 2,845
11 日立製作所 電気機器製造業 2,563
12 富士フイルム 化学工業 2,526
13 デンソー 自動車部品製造業 2,486
14 セイコーエプソン 業務用機械器具製造業 2,355
15 日産自動車 自動車製造業 1,977
16 京セラ 窯業・土石製品製造業 1,815
17 ソニー 電気機器製造業 1,753
18 日本電信電話（ＮＴＴ） 通信業 1,707
19 大日本印刷 印刷業 1,675
20 京セラドキュメントソリューションズ 業務用機械器具製造業 1,540  

出所：株式会社サイエンスインパクト「知財業界ポータルサイトＩＰＦｏｒｃｅ」 

ベルシステム 24の 

ロゴ差し替え 


